Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

XIV. De tribus perfectionis gradibus, per quos ad magnam intentionis puritatem & feruentem perfectumq[ue] Dei amorem ascendemus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40072

CAPUT XIV.

De tribus perfectionis gradibus, per quas ad magnam intentionis puritatem, & feruentem perfectum que Dei amorem ascendumus.

Tract. de
perfectione
puritatem
etiam
de Dei
amore

Ex communī omnīum sanctorū Patrum, ac speciatim S. Bernardi doctrīna tres perfectionis gradus colligere possumus, per quos ad magnam quis intentionis puritatem, & ingentem perfectissimumque Dei amorem queat pertingere.

69.

Primus est, quando solum vnius Dei gloriā spectat & quærit, adeo ut in omnibus quæ agit, vnicā eius & omnis voluptas sit in Deo, acq; adeo omnium rerum mundanarum obliuiscatur. Vnde S. Bernard. Certum; inquit, habere signum cupis, nū ardenter Deū ames, & in hoc amore magis magisque proficias, prout quidem in hac vita id cognosci potest? Vnde nū quid extra & prater Deum sit, quod te consolari & recreare possit, arque inde cognoscas, quantum in Dei amore profeceris & creueris. Certe quādū, inquit, possum ex aliena qualicunque re consolationem vel iucunditatem concipere, nondum audeo dicere, dilectum nostrum intimum ardentiissimi amoris sinum tenere. Atque hoc etiam denuntilla S. Augustini verba, Minus te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. Amor porro hic tam singularis & excellens non erit, quam fuit sancte illius Reginæ, quæ in pomparum ac magnificeti regalis medio constituta sic Deum cōpellabat, Domine tu scis, quod nunquam latata sit ancilla tua ex quo huic translata sum, vel corona, vel maiestate, vel apparatu regio, vel ferculis Assueri, vel villa re alia quā regia suggerit, usq; in presentem diem, nū in te Domine Deū Abram. Is demum perfectus & singularis amor est.

Eph. 4.
fol. 11.

S. Greg. in illud Iob, Qui edificant sibi solitudines, scribens, Hic, inquit, sibi solitudines edificauit, qui ita ab omnib. creaturis liber & dissolutus est, & ita omnem erga

Serm. 86. in
Canica.

eius est merces. Talis porro est amor spōsae, vt quæ aliud non quārat, nec spectet, quam amare; nec sponsus aliud, quam amari. Nec is, inquit, aliud querit, nec illa aliud habet, hoc agit, & aliud nihil. Hoc itaque modo, ait Bernardus, nos Deum, qui amarum nostrām sponsus est, amare par est, vt videlicet ideo eius amore in ardescamus, quia ipse est is qui est, & ipse tota nostra voluptas sit & oblectatio. Hoc amore amans contentus est, is per se ei sufficit, is perse placet, & propter se: ipse meritum, ipse primum sibi est amor, prater se non requirit causam, non fructum: fructus eius v̄us eius, amo quia amo, amo ut a- mem.

Homil. 5. in
Epist. ad Rom.
circa finem.

Addit his præclare Chrysostomus: Nolito putare, quod primum & commōdū tuum non attendas, idcirco ipsum minus futurum aut indignus, quin imo tibi persuadeas velim, ipsum prop̄rēa illūstrius & maius fore: nam quanto minus lucrari cupieris, tanto magis lucraberis. Certum est namque, quo opus aliquod ab omni emolumenti prætensione alienius fuerit ac remotius, eo ipsum & purius ac perficius futurū, quia tunc nihil amoris proprii eidem permistum erit, ac consequenter magis meritorium futurum est: atque, inquit Chrysostomus, eo tibi maior futura merces est, quo ab omni mercede & utilitate sp̄ies remotor, & purius Deo placere cupieris. & quo à spiritu mercenarii distabis longius, eo primum futurum amplius. Neque enim tibi, vt mercenario, stipendium persoluet sed vt filio, qui ex aſte ōis patris sui thesauros h̄ereditaturus est. Si autem filii & heredes, heredes quidem Dei, coharedes & fratres autem Christi erimus; quia vna cum ipso in sortem veniemus, patris nostri qui in cælis est, bona & facultates h̄ereditantes & possidentes. Filia Pharaonis primum quidem & stipendium persoluebat matr̄ Mosis, vt proprium ipsa filium educaret; at hoc mater non tam præmii & mercedis pecuniarie intuitu, quam

ex puro quo ipsum prosequebatur amore faciebat.

erga terrena quælibet affectum & amore perdidit, ut quamvis inter vniuersas que in mundo sunt recreations atq; oblectationes verserur, semper tamen quasi solus sit quia nullæ plane eū reficiunt, vel consolationem adferunt. Quod enim omnē voluptatem suam in solum Deum defixa habet, hinc nullam illires vla creatu sicutatem adserit, aut delectationem. Hoc ipsum etiam in mundo quotidie experimur. Cum enim quis amicum habet, erga quem toto affectu ac desiderio seratur, si is ab illo absuerit, et si alioquin plures alii apud ipsum agant, nescio quam solitudinem sentire, & plane solus esse videtur, quia unus is erat, qui illi voluptatem affere poterat. Sic qui omnem secum affectum & delectationem in solo Deo posuit, & noxiū erga creaturas amorem exuit, et si inter multos homines agat; & in medio omnium quas mundus haber recreationum & voluptatum versetur, solus agit; quod hæc ipsum neutiquam reficiant; at solus is, quem amat. Qui, inquit, Gregorius, huc peruenere, magnam in anima sua quietem & tranquillitatem sentiunt: nihil siquidem est quod eos vel angat, vel inquietet: hinc nec aduersis turbantur, nec prosperis euaneant, aut effterunt, neu vana quadam letitia & delectatione ab eadem effteruntur. Nam ut erga nullam rem quæ mundi est, amore & affectu rapiuntur, ita nec earum vicissitudine, mutationibus ac successibus mutatur & inquietantur, aut de statu mentis abripiuntur, neve ullo modo ab eis dependent, quod eas parui pendent. Nostin', inquit Gregorius, quis huc peruenirerit, quis hanc sibi soliditudinem construxerit? Is, qui dicebat: Vnam petiti à Domine, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita mea. Nihil quippe aliud homini tam in cælo quam in terra requiriendum aut desiderandum est, quæ tu solus Domine. Et nunc quæ est exspectatio mea, nonne Dominus? Huc quoq; peruenierat Abbas ille Siluanus; nam dum is ab oratione surgebat, tam illi terrena omnia vilia, parua, & contemptibilia videbatur,

ut oculis manus opponeret, ne ea videre cogereretur, & se ipse alloquens, diceret, Occludimini oculi mei, occludimini, & mudi huius pulchra nolite intueri, nihil quippe is habet; quod vel visu dignum sit. Idem quoque de P. B. N. Ignatio scriptū est: quies enim corde ad Deum sublato cælum intueretur, è tenero affectu exclamabat, Hæ quā sorbet terra, dū calū aspicio! *l. i. e. 2. Vita.*

Secundus gradus esse potest is, quem S. Bern. habet in tractatu, quem deamando gradus secundus ipsum præ Deo despicer. Deo conscripsit: quando videlicet homo non modo exteriora omnia, verum etiam seipsum obliuisciatur, nō aliterse amādo, quā in Deo, per Deum, & propter Deum. Adeo quippe nostri ipsorum, necnō omnis cōmodi proprii & utilitatis debemus obliuisci. Deumq; tā pure perfecteq; diligere, ut ob bona quæ de manu eius acceperimus, cū gratiæ, tū gloriæ, nō tam letandum & gaudendum nobis sit quod in nostrū ea bonum & utilitatē cedant, q; quod hoc pacto voluntas & beneplacitū Dei adimplatur. Sic Beatos in cælo facere constat, vtq; plus de voluntatis diuinæ adiunctione, quā de gloriæ qua fruuntur, magnitudine gaudentes: tantum quippe & rā pure hi Deum amāt, ita in eū trāformati sunt, tā voluntati eius vñiti, ut, quā possident gloriā, & beatam quæ eis obligit sorte, non tam possidere velint ob bonū quod ipsis inde sequitur, nec ob delectationem ex ea emergentem, quam quod placeat Deo hanc ipsis concedere, & hæc eius sit voluntas. Hoc, ait Bern. modo nos Deū diligamus oportet, vt fecisse liquet eum qui dicebat, *Confitemini Domino quoniam bonus: non enim ait, quoniam mihi bonus est, sed tantum quoniam bonus.* Non amar, nec laudat Deum quoniam sibi bonus est & benefactor, vt alius ille faciebat, de quo ipse canit, *Confitebitur ei cum benfecceris ei;* sed ideo eū amat & celebrat, quia bonus est in se, quia est is qui est, de-

Psal. 117.1.

Psal. 84.19.

quia propter infinitam eius bonitatem. *Tertius gradus Operari, non ut placet at Deo, sed quia placet ei Deus, & opus tuum Deo placet.*

quia

*quia placet Deo quod operatur: adeo ut so-
lum Dei voluntatem, beneplacitum, &
delectationem in opere suo spectet, sui-
ipsius vero penitus obliuiscatur, nec plus
scipsum hic aestimer, quā si in mundo non
eslet, nec vñquam fuisse. Huic purissi-
mus & perfectissimus Dei amor est; amor*

*Bernard. de
dili. Deo c. 7.
Psal. 67. 16.*

*Psal. 23.
Psal. 54. 7.*

*Rom. 7. 24.
Isa. 38. 14.*

*Psal. 119. 5.
Psal. 41. 3.*

Psal. 70. 16.

1. Joan. 3. 2.

Nam, sicut in Scriptura Deus omnia propter se & gloriam suam cōdidisse dicitur: ita tunc ipsi pure Deum, non aliter vero nosipios, neu quid aliud, nisi in Deo, amabimus. *Delectat sane non tam nostra vel*
sopita necessitas, vel fortita felicitas; quam
quod eius in nobis, & de nobis voluntas ad-
impta videbitur. Omne deniq; gaudium
nostrum non tam in voluptate & gaudio
nostro, quam in gaudio & cōlectatione
Dei situm erit. Atque hoc demum est in- Manu-
trare in gaudium Domini.

Quapropter bene exclamat S. Bernardus: *O amor sanctus & castus! o dulcis &*
suavis affectio! o pura & defacata intentio
voluntatis! eo certe defacatio & purior,
quo in ea de proprio nihil iam admixtum
relinquitur: eo suauior & dulcior, quo ro-
tum diuinum est quod sentitur. Sic affici,
deificari est, & in Deum transformati, &
quod Ioannes ait, Deo simile esse.
Tres porro idem Bernardus, ad declarā-
dum quo modo tunc defēcandi, & in
Deum transformandi simus, adducit si-
militudines. Sicuti, inquit, gutta quedam *similitud-*
aqua in magnum vini dolium coniecta, prima
omnem suam naturam, proprietatem, & qualitatem amittit, & vini colo-
rem & saporem induit; sicut item ferrum
*in fornace candelactum & ignitū, non ī *seuenda**
ferrum videtur esse, sed ignis: Deniq; sicut
*acer sole illustratur, ita in claritatem & *Tenui-**
splendorem trāsit, vt ipsam claritas esse
videatur: ita nos in cælesti beatitudine o-
mnen penitus proprietatem & qualita-
tem humanam amitteremus, & plane defi-
cabimur, & in Deū transformabimur: nā
quidquid ibi armabimus, erit Deus, &
propter Deū. Alioquin quomodo erit, vrāit
*Apostolus, *Deus omnia in omnibus, si in ho-**
mine de homine quidquam supererit? Nihil
ibi erit nostrum, quia omnis nostra gloria *I. C. 11. 13*
& voluptas, erit gloria & voluptas Dei,
non nostra. *Tu es gloria mea, & exal-*
tans caput meum. nec in nostro tunc bo-
no & gaudio quiescemos, aut sistemus,
sed omnis nostra requies & gaudium
in solo futurum est Deo. Etsi vero
hic in terra viuentes, eatenus pertingere
neque-

nequeamus, oculos tamen in illud conijciamus oportet; quia quo longius pro-grediendo, ad id accedemus proprius, eo maior nostra futura perfectio est & unio cum Deo. Quare ita rem omnem vir sanctus concludit: *Hoc est, ô Pater, in nobis voluntas Filii tui, hac pro nobis oratio eius ad te Patrem suum, cum ex hac vita decede-*

tet, vt sicut ipse unum tecum est, ita & nos tam cum ipso, quam tecum in unio ne perfecti amoris idem sumus, ut scilicet ^{1048.17.21.} amemus te propter te, & nos non nisi in te. Hic est finis, hac est consummatio, hac est perfectio, hac est pax, hoc est gaudium Domini, hoc est gaudium in Spiritu sancto, hoc est silentium in calo.

TRACTATVS QVARTVS.

DE VNIONE ET CHARITATE
fraterna.

CAPUT PRIMUM.

De pretio, valore, & excellentia charitatis & unionis
fraternae.

*E*cce quam bonum, inquit Psal-
tes, & quam iucundum habitare
fratres in unum! quam decora-
pulchraque est uia & conformi-
tatem fratrum! Hieronymus hunc Psalmum exponens, Religiosis in una Religione & congregatione uiuetibus eum proprie conuenire asserit: *Vere bonum, vere
iucundum: unum fratrem hic in mundo
dimisimus, & ecce quantos in Religione,
qui nos ament, & melius quam fratres
carnales, erga nos affecti sint, inuenimus.*